Tullus  
aciem  
callido  
cōsilio  
restituit

proximi steterant ut nudari latera sua sociorum digressu senserunt: inde eques citato equo nunciat reglabire albanos Tullus re trepida duodecim uouit Salios fanaq; pallori ac pauori equitem clara increpans uoce ut hostes exaudirent redire in praelium iubet: nihil trepidatione opus esse, suo iussu circunduci albanum exercitum ut fidenatum nuda terga inuadant, idem imperat ut hastas equites erigere iubeat: id factum magnæ partem peditum Romanorum conspectum abeuntis albani exercitus intersepsit: qui uiderant id quod ab rege auditum erat rati eo acrius pugnant terror ad hostes transit: & audiuerant clara uoce dictum & magna pars fidenatum: ut qui coloni additi Romanis essent latinæ sciebant, itaq; sollicito ne ex collibus decursu albanorum intercluderentur ab opido terga uertunt: Instat Tullus fusoq; fidenatum cornu in ueientem alieno pauore percussum ferociter redit nec illi tulere impetum, sed ab ea flumen obiectum a tergo arcebat quo postq; fuga inclinauit, alii arma sede iactantes in aquam cæci ruebant: alii dum cunctantur in ripis inter fugæ pugnaq; consilium oppressi non alia ante Roma pugna atrocior fuit. Tum albanus exercitus spectator certaminis deductus in campos de metio uero fuffetio eius duce crudele sumptum est supplicium ut duabus quadrigis alligatus dilaceretur, Torpere: pigrescere & languere: nam crebro fidemates aduersus Romanos rebellantes Romanam iuuentutem ocio torpescere non permittebat, & Metius Fuffetius, Qui tunc erat dictator albanorum de quo sumptum fuit ut dixi crudele supplicium cuius meminit Virgilius haud procul in scitæ metium in diuersa quadrigæ distulerat, Detecto latere. Nā albani relictis Romanorum lateribus se in collem receperunt, Vt uictis insultarent, Vt uictos Romanos per derisionem inuaderet, Cōcitato enim equo, L. uicius dicit eum prius nouisse, xiii, salios: Fanag; pallori & pauori, Omnes globos, Omnem multitudinem & ordinem pugnantium,

Fuffetii  
pana

OLI,

**E**T ne cōtinuo, Tarquius supbus cū Gabios urbē ppinquā & ualidā sapius aggressus uirtute expugnare non posset ad fraudes & dolos conuersus ē: nā cū uelut deposito bello fundamentis tēpli faciēdis aliisq; urbanis opibus intentū se es simularet Sextus Tarquius filius ei⁹ qui minor ex tribus erat trās fugit ex composito Gabios patris in se seuitiā intolerabilē cōquerēs, nā ab alienis in suos uertisse superbiam & liberorum quoq; eū frequentia tedet: ut quæ incuria solitudinē fecerit domi quoq; faciat ne quæ stirpē ne quæ heredē reliquat se quæ inter tela & gladios patris elapsū nihil usq; sibi tutū nisi apud hostē, L. Tarquii credidisse nā erraret manere iis bellū: quā positū simul letur: & per occasionē eum incautos inuasurū: quod si apud eos supplicibus locus non sit pererraturū omne latium uolscos quoq; se idē equos & hernicos piturū donec ad eos perueniat: qui a patrū crudelissimis atq; ipsiis supplicibus tegere liberos sciāt: forsitan ē ardoris aliquid ad bellū armaq; se aduersus superbissimū regē ac ferocissimū populū inuenturū cū si nihil moueretur infensus ira porro inde habiturus uideretur: benignæ a Gabinis excipitur quos paulopost ad rebellandum incitat ipse cū Promptissimis iuuenū prædatū atq; in expeditiones uadit: ut dictis factisq; omnibus ad fallendū instructis uana expressa ē fides: Dux ad ultimū belli legit ibi cum inscia multitudinē quid ageretur praelia parua inter Romam Gabiosque fierēt: quibus plerunq; gabina res superior esset: tum certatim summi in simiq; gabinorum, Sextus tarquinium dono deum sibi missum ducem credere: apud milites uero obeundo pericula & labores pariter prædam munifice largiendo tanta caritate esse ut non pater tarquinius potētior Romæ quam filius gabius esset: ita postq; satis uiriū collectū ad omnes conatus uidebat, tum ex suis unū sciscitatū Romā ad patrē mittit quod nā se facere uellet quādoquidē ut oīa unus gabius posset ei dīi dedissent hoc nūcio quia credo dubie fidei uidebatur nihil uoce responsum est, Rex uelut deliberabundus in ortū ædium transit sequente nūcio filii: ibi inambulās tacitus summa papauerū capita dī baculo decussisse: interrogando ex-